РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от 26.06.2014 №  55

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменения в решение

Совета депутатов Северодвинска

от 23.09.2010 № 101

В целях уточнения порядка формирования Молодежной палаты при Совете

депутатов Северодвинска Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Северодвинска от 23.09.2010 № 101 (в ред.

от 30.06.2011) «Об утверждении Положения о молодежной палате при Совете депутатов

Северодвинска» изменение, изложив Положение о Молодежной палате при Совете

депутатов Северодвинска в следующей редакции:

«Положение

о Молодежной палате при Совете депутатов Северодвинска

1. Общие положения

1.1. Молодежная палата при Совете депутатов Северодвинска (далее –

Молодежная палата) является коллегиальным совещательным и консультативным

общественным органом Совета депутатов Северодвинска по вопросам формирования

молодежной политики в муниципальном образовании «Северодвинск».

1.2. Решение о создании Молодежной палаты принимается Советом депутатов

Северодвинска.

1.3. Молодежная палата создается на срок полномочий Совета депутатов

Северодвинска соответствующего созыва и формируется в порядке, предусмотренном

настоящим Положением.

1.4. Деятельность Молодежной палаты основывается на принципах

коллегиальности, гласности, независимости и равенства его членов, самоуправления,

учета общественного мнения и поддержки общественных инициатив.

1.5. В своей деятельности Молодежная палата руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, правовыми

актами органов местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск»,

настоящим Положением.

1.6. Молодежная палата состоит  из председателя  и 14 членов в возрасте от 21 до

35 лет.

1.7. Молодежная палата не является юридическим лицом и не входит в структуру

Совета депутатов Северодвинска.

1.8. Молодежная палата может иметь свою символику, бланки с собственным

наименованием.

2. Цели и задачи Молодежной палаты

2.1. Основными целями Молодежной палаты являются:

- представление и защита интересов молодежи на территории муниципального

образования «Северодвинск»;

- ознакомление молодежи с основами местного самоуправления муниципального

образования «Северодвинск»;

- установление взаимодействия между молодежью Северодвинска и Советом

депутатов Северодвинска по вопросам молодежной политики.

2.2. Основными задачами Молодежной палаты являются:

- выявление потребностей молодежи и анализ проблем в молодежной среде на

территории муниципального образования «Северодвинск»;

- разработка и внесение предложений по проблемам молодежной политики на

территории муниципального образования «Северодвинск»;

- информирование Совета депутатов Северодвинска о положении молодежи на

территории муниципального образования «Северодвинск», наиболее актуальных

проблемах молодежи, деятельности молодежных объединений и организаций;

- содействие в реализации и защите гражданских, политических, экономических,

социальных и культурных прав и свобод молодежи муниципального образования

«Северодвинск»;

- приобщение молодых граждан к правотворческой деятельности, формирование

их правовой и политической культуры, развитие деловых, профессиональных,

гражданских и патриотических качеств, поддержка созидательной, гражданской

активности молодежи;

- подготовка кадрового резерва для органов местного самоуправления.

3. Порядок формирования и прекращение полномочий Молодежной палаты

3.1. Молодежная палата формируется на основе принципа квотирования в течение

пяти месяцев со дня вступления в полномочия очередного созыва Совета депутатов

Северодвинска.

3.2. Квота в количестве 2 кандидатов в члены Молодежной палаты

предоставляется  муниципальному автономному учреждению «Молодежный центр», в

количестве 4 кандидатов - предприятиям судостроения, расположенным на территории

Северодвинска, в количестве 2 кандидатов - Управлению образования Администрации

Северодвинска, в количестве 3 кандидатов – учреждениям здравоохранения, в

количестве 2 кандидатов – предпринимательскому сообществу, в количестве 1 кандидата

– Управлению культуры и общественных мероприятий Администрации Северодвинска,

в количестве 1 кандидата – постоянной депутатской комиссии Совета депутатов

Северодвинска, к предметам ведения которой относятся вопросы молодежной политики.

3.3. Персональный состав Молодежной палаты утверждается решением Совета

депутатов Северодвинска.

3.4. Молодежная палата формируется на срок полномочий Совета депутатов

Северодвинска  того созыва, при котором она была сформирована.

3.5. Срок полномочий членов Молодежной палаты соответствует сроку

полномочий Молодежной палаты.

3.6. В случае досрочного прекращения полномочий кого-либо из членов

Молодежной палаты производится восполнение членов Молодежной палаты в

соответствии с квотами.

4. Полномочия Молодежной палаты

Молодежная палата при осуществлении своей деятельности может:

- обсуждать проекты  решений Совета депутатов Северодвинска по вопросам

молодежной политики и иным вопросам, затрагивающим интересы молодежи,

представлять по ним свои предложения;

- анализировать муниципальные правовые акты, затрагивающие интересы

молодежи, представлять по ним свои предложения;

- взаимодействовать с депутатами Совета депутатов Северодвинска,

руководителями учреждений и предприятий, общественных объединений по вопросам

молодежной политики.

5. Структура и организация деятельности Молодежной палаты

5.1. В структуру Молодежной палаты входят:

- председатель Молодежной палаты;

- заместитель председателя Молодежной палаты;

-  комиссии Молодежной палаты.

5.2. Молодежная палата, комиссии Молодежной палаты осуществляют свою

деятельность в форме заседаний.

5.3. Заседания Молодежной палаты.

5.3.1. Заседания Молодежной палаты созываются председателем (заместителем в

случае отсутствия председателя) Молодежной палаты по мере необходимости, но не

реже двух раз в год.

5.3.2. Заседания Молодежной палаты могут быть созваны также по требованию

Председателя Совета депутатов Северодвинска.

5.3.3. Заседание Молодежной палаты является правомочным, если на нем

присутствуют не менее 1/2 от численности членов Молодежной палаты.

5.3.4. Решения Молодежной палаты принимаются открытым голосованием

большинством голосов от присутствующих на заседании членов Молодежной палаты.

5.3.5. Решения Молодежной палаты носят рекомендательный характер.

5.4. Полномочия председателя Молодежной палаты, заместителя председателя

Молодежной палаты.

5.4.1. Председатель Молодежной палаты утверждается решением Совета

депутатов Северодвинска.

5.4.2. Кандидатура председателя молодежной палаты вносится на утверждение

членами постоянной депутатской комиссии Совета депутатов Северодвинска, к

предметам ведения которой относятся вопросы молодежной политики, из числа

депутатов, входящих в указанную постоянную депутатскую комиссию.

5.4.3. На первом заседании Молодежной палаты избирается заместитель

председателя Молодежной палаты, определяются и формируются комиссии

Молодежной палаты. Комиссии Молодежной палаты формируются по принципу

самозаписи.

5.4.4. Кандидатура на должность заместителя председателя Молодежной палаты

вносится председателем Молодежной палаты.

5.4.5. Кандидат, набравший большинство голосов от присутствующих на

заседании Молодежной палаты, считается избранным на должность заместителя

председателя Молодежной палаты.

5.4.6. Председатель Молодежной палаты осуществляет следующие полномочия:

- председательствует на заседаниях Молодежной палаты;

- представляет Молодежную палату в отношениях с органами местного

самоуправления муниципального образования «Северодвинск», молодежными

объединениями;

- подписывает решения, ведет и подписывает протоколы заседаний и другие

документы Молодежной палаты;

- координирует работу Молодежной палаты;

- организует делопроизводство Молодежной палаты;

- сообщает членам Молодежной палаты о времени, месте и повестке дня

заседания Молодежной палаты;

- организует обеспечение членов Молодежной палаты необходимой информацией

и аналитическими материалами;

- выполняет иные полномочия, возложенные на него Молодежной палатой, в

соответствии с настоящим Положением.

5.4.7. Заместитель председателя Молодежной палаты исполняет поручения

председателя Молодежной палаты, а также осуществляет полномочия председателя

Молодежной палаты в случае его временного отсутствия либо досрочного прекращения

его полномочий.

5.5. Комиссии Молодежной палаты.

5.5.1. В целях предварительной подготовки и рассмотрения вопросов,

относящихся к ведению Молодежной палаты, образуются комиссии Молодежной палаты

(далее - комиссии).

5.5.2. Количество комиссий, направление их деятельности и состав определяются

решением Молодежной палаты.

5.5.3. Численный состав комиссии не может быть менее трех человек.

5.5.4. Комиссии самостоятельно определяют порядок своей работы.

5.5.5. Работой комиссии руководит председатель комиссии.

5.5.6. Председатели комиссий избираются на заседании комиссий и утверждаются

на заседании Молодежной палаты.

5.5.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в

год.

5.5.8. Комиссии осуществляют следующие полномочия:

- осуществляют подготовку и вносят на рассмотрение Молодежной палаты

проекты решений Молодежной палаты;

- формируют предложения по вопросам молодежной политики в пределах своих

полномочий;

- взаимодействуют с соответствующими постоянными депутатскими комиссиями

Совета депутатов Северодвинска.

6. Права и обязанности члена Молодежной палаты

Досрочное прекращение полномочий члена Молодежной палаты

6.1. Член Молодежной палаты имеет право:

6.1.1. Участвовать в обсуждении и принятии решений Молодежной палаты.

6.1.2. Получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежной

палаты.

6.1.3. Участвовать с правом совещательного голоса в заседаниях комиссий

Молодежной палаты, членом которых он не является.

6.1.4. Вносить на рассмотрение заседания Молодежной палаты вопросы,

относящиеся к ее компетенции.

6.1.5. Принимать участие в мероприятиях, проводимых Молодежной палатой.

6.2. Член Молодежной палаты обязан:

6.2.1. Выполнять требования законодательства, настоящего Положения.

6.2.2. Исполнять решения Молодежной палаты, принятые в пределах ее

полномочий.

6.2.3. Участвовать в работе заседаний Молодежной палаты.

6.2.4. Участвовать с правом решающего голоса в заседаниях комиссий

Молодежной палаты, членом которых он является.

6.2.5. К члену Молодежной палаты могут быть применены санкции в виде

объявления замечания. Замечание объявляется члену Молодежной палаты в случае:

- пропуска без уважительных причин более двух заседаний  Молодежной палаты;

- невыполнения членом Молодежной палаты без уважительных причин

обязанностей, возложенных на него настоящим Положением;

- невыполнения решений, принятых Молодежной палатой.

6.2.6. Решение о наложении взыскания принимается на заседании Молодежной

палаты в присутствии члена Молодежной палаты, в отношении которого применяется

взыскание. Отказ члена Молодежной палаты или неявка без уважительной причины на

заседание не могут служить препятствием для решения о наложении взыскания.

6.2.7. По кандидатуре члена Молодежной палаты, получившего более 2-х

замечаний, принимается решение Молодежной палаты об исключении его из состава

Молодежной палаты.

6.3. Членство в Молодежной палате прекращается досрочно:

- по собственному желанию члена Молодежной палаты на основании его личного

письменного заявления;

- в случае достижения членом Молодежной палаты возраста 35 лет;

- утраты членом Молодежной палаты гражданства Российской Федерации;

-  вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена

Молодежной палаты;

- по решению Молодежной палаты, если за это проголосовало большинство

голосов от присутствующих на заседании членов Молодежной палаты;

- в случае смерти;

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- в случае принятия Советом депутатов Северодвинска решения о прекращении

деятельности Молодежной палаты».

2. Поручить депутату Куксову А.В. провести организационные мероприятия по

подбору кандидатов в состав  Молодежной палаты Совета депутатов Северодвинска

пятого созыва  до 1 октября 2014 года.

Председатель Совета депутатов Северодвинска                            В.А. Мелехин